
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 29.12.2007 № 5226

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОРОДА 
ВЛАДИМИРА В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ НА 2008 ГОД

В  целях  дальнейшего  повышения  уровня  подготовки  должностных  лиц, 

органов  управления  и  сил  гражданской  обороны  и  населения  к  действиям  в 

чрезвычайных ситуациях и в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного  характера»,  от  12.02.1998  №  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне», 

Постановлениями  Правительства  Российской Федерации  от 04.09.2003  № 547 «О 

подготовке  населения  в  области  защиты от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и 

техногенного  характера»,  от  02.11.2000  №  841  «Об  утверждении  Положения  об 

организации обучения в области гражданской обороны»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  План  основных  мероприятий  города  Владимира  в  области 

гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций, 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2008 год согласно приложению.

2.  Главам  администраций  районов  города,  начальникам  спасательных  служб 

гражданской  обороны,  руководителям  предприятий,  организаций  и  учреждений 

принять к руководству и исполнению План основных мероприятий города Владимира 

в  области  гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на 2008 год.

4. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации..

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы города Гарева В.А.



Глава города А.П. Рыбаков



                                                                                                                                                                Приложение
                                                                                                                                                               к постановлению главы города

                                                                                                                                                              от 29.12.2007  № 5226

ПЛАН
основных мероприятий города Владимира в области гражданской обороны, предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах 
на 2008 год

г.Владимир



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

I. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в части касающейся города Владимира

II. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России, в части касающейся города Владимира

III. Мероприятия, проводимые региональным центром, в части касающейся  города Владимира

IV. Мероприятия, проводимые администрацией  Владимирской области, в части касающейся города Владимира
1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах
1. Организация  и проведение заседаний КЧС и ПБ: 

- по половодью; 20 февраля;

- о ходе подготовки к пожароопасному периоду; 09 апреля;

-  об  итогах  подготовки  объектов  к  началу  нового 
отопительного  периода  и  задачи  областной 
подсистемы  РСЧС  по  обеспечению  бесперебойного 
жизнеобеспечения  населения  области  в  осенне-
зимний период 2008-2009 годов

22 октября

Председатель 
КЧС и ПБ области, 
НГУ МЧС России

2. Учебно  –  методический  сбор   с  руководящим 
составом  области,    органами  управления  МЧС 
России по Владимирской области

15 - 16 апреля Губернатор области,
НГУ МЧС России

3. Подготовка  и  утверждение  основных  планирующих 
документов  в  области  гражданской  обороны, 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и 
безопасности людей на водных объектах на 2008 год 

01 - 25 декабря Губернатор области,
НГУ МЧС России



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

Владимирской  области  и  ГУ  МЧС  России  по 
Владимирской области

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

1. Штабная тренировка с КЧС и ПБ области по теме: 
«Организация работы органов управления и сил ТП 
РСЧС по предупреждению ликвидации последствий 
весеннего паводка» 

05 марта Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России

2. Контроль и техническое сопровождение выполнения 
СМР по реконструкции региональной системы 
оповещения населения

март-декабрь КИСиТ,
ООиРС
УСиО

3. Штабная тренировка с КЧС и ПБ области по теме: 
«Организация работы органов управления и сил 
территориальной подсистемы РСЧС по 
предупреждению и ликвидации лесоторфяных 
пожаров»

22 апреля Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России

4. Штабная тренировка с КЧС и ПБ области по теме: 
«Работа органов управления по предупреждению и 
ликвидации последствий дефицита энергоносителей 
в осенне-зимний период»

10 сентября Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России

5. Специальное учение на тему: «Перевод  учреждения 
с мирного на военное время, организация 
обеспечения мероприятий гражданской обороны» со 
спасательной службой энергетики и светомаскировки 
ГО (комитет по энергетической политике 

22 - 23 октября Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

администрации области) 

6. Участие в командно-штабном учении по теме: 
«Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 
вызванных террористическими актами на объекте 
массового пребывания людей (ДК ФГУП ВПО 
«Точмаш») 

октябрь Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
1. Организация и проведение декады по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
подготовке населения к действиям при их 
возникновении, посвященной Всемирному Дню 
гражданской обороны

21 - 29 февраля Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России

2. Декада пожарной безопасности в учебных заведениях 
области

22 – 30 апреля Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России

3. Проведение областных соревнований «Школа 
безопасности», «Юный спасатель»

19 - 23 мая Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России

4. Месячник безопасности людей на водных объектах 
области

02 – 30 июня Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России

5. Месячник безопасности детей Владимирской области 25 августа –
24 сентября

Председатель КЧС и 
ПБ области,



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

НГУ МЧС России

6. Месячник гражданской обороны 01 - 31 октября Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России

7. Организация обучения населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций

По плану
комплектования 

УМЦ

Председатель КЧС и 
ПБ области,

НГУ МЧС России

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Владимирской области к действиям по 
предназначению, в части касающейся города Владимира

1. Техническая проверка готовности региональной 
системы оповещения населения

21 января
18 февраля

17 марта
21 апреля
16 июня
21 июля

18 августа
15 сентября
20 октября
17 ноября

Заместитель НГУ,
ООиРС УСиО

ГУ МЧС России



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

15 декабря

2. Комплексная техническая проверка готовности 
региональной системы оповещения населения

19 мая КИСиТ,
ООиРС
УСиО

3. Комплексная проверка по вопросам готовности к 
обеспечению мероприятий гражданской обороны:
спасательной  службы энергетики  и светомаскировки 
ГО (комитет по энергетической политике 
администрации области)

21 октября Заместитель 
Губернатора

области,
НГУ МЧС России 

V. Мероприятия, проводимые под руководством начальника ГУ МЧС России по Владимирской области
1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах

1. Подведение итогов деятельности ГУ МЧС России по 
Владимирской  области за 2007 год и постановка 
задач на 2008 год

09 января НГУ МЧС России

3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

1. Техническое освидетельствование  маломерных судов январь-декабрь ОГИМС ГУ
МЧС России



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

2. Техническое освидетельствование стоянок 
маломерных судов, переправ и пляжей

2 мая – 1 сентября ОГИМС
ГУ МЧС России

3. Показные пожарно-тактические учения с 
подразделениями ФПС в масштабе гарнизонов 
пожарной охраны:
- 1-й отряд ФПС г.Владимир (с привлечением, 
подразделений пожарной охраны, ЦУКС и ЕДДС) 16 октября 

УОПТиАСР ГУ

МЧС России

4. Комплексная тренировка системы связи 18 июня ООиРС
УСиО

ГУ МЧС России

5. Специальное учение на тему: «Перевод  учреждения 
с мирного на военное время, организация 
обеспечения мероприятий ГО» со спасательной 
службой энергетики и светомаскировки ГО (комитет по 
энергетической политике администрации области) 

22 - 23 октября Заместитель НГУ
МЧС России

6. Совместная тренировка по информационному обмену и 
взаимодействию ТЦМП ГУ МЧС России области с 
оперативно-диспетчерской службой Владимирского 
регионального диспетчерского управления при 
возникновении и ликвидации ЧС в энергосистеме 
области

28 октября ТЦМП 
ГУ МЧС России

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

1. Инструкторско-методические занятия с начальниками 
управлений (отделов) ГОЧС муниципальных 
образований:
- о порядке разработки плана повышения 
защищенности КВО и территорий;
-  о порядке создания, хранения, использования и 
восполнения резервов материальных ресурсов 
муниципальных образований для ликвидации ЧС

07 февраля

07 апреля

УГЗ ГУ
МЧС России

2. Сбор с дежурными ЕДДС муниципальных 
образований по вопросам предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций

5, 6 июня
4, 5 декабря

ЦУС 
ГУ МЧС России

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия
1. Подготовка и проведение мероприятий, посвященных 

празднованию:
  Дню защитника Отечества;
  Дню пожарной охраны;
  Дню образования гражданской обороны;
  Дню спасателя

01 - 22 февраля
01 - 30 апреля
01 - 4 октября

01 - 26 декабря

НГУ
УКВР и ПП 

ГУ МЧС России

2. Конкурс на лучший видеоролик, фотоснимок о работе 
спасателей и пожарных «Мы первыми приходим на 
помощь!»

22 апреля –
10 октября

НГУ МЧС России



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Владимирской области к действиям по 
предназначению

1. Техническая проверка готовности региональной 
системы оповещения Владимирской области с 
включением средств проводного, радио и 
телевизионного вещания

21 января
18 февраля

17 марта
21 апреля

19 мая
16 июня
21 июля

18 августа
15 сентября
20 октября
17 ноября
15 декабря

ОО РСУ СиО 
ГУ МЧС России

2. Проверка  потенциально  опасных  объектов  по 
вопросам выполнения требований, норм и правил ГО 
и мероприятий по предупреждениюЧС:
- ОАО «Владимирский химический завод»;
- ГТРК «Владимир»;
- ФГУ комбинат «Монолит» 

20, 21 февраля
20, 21 февраля
14, 15 августа

УГЗ ГУ 
МЧС России



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

3. Проверка готовности муниципальных образований по 
предупреждению ЧС и защите населения и 
территорий в период весеннего паводка

05 - 20 марта УГЗ
ГУ МЧС России

4. Проверка технического состояния технических 
средств оповещения региональной системы 
оповещения населения

07 - 30 апреля ООиР-
СУСиО 

ГУ МЧС России

5. Проверка готовности муниципальных образований по 
предупреждению ЧС и защите населения и 
территорий в пожароопасный период

23 апреля - 21 мая УГЗ
ГУ МЧС России

6. Проверка сил и средств, участвующих в тактико-
строевом учении на биологически опасном объекте 
ФГУ «Федеральный центр охраны здоровья 
животных» по ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций, вызванных 
террористическими актами (мкр.Юрьевец)
 

май УОПТиАСР ГУ
МЧС России

7. Организация  и  проведение  надзорно  – 
профилактических  мероприятий  по  подготовке 
объектов летнего отдыха детей и граждан

май - сентябрь УГПН
ГУ МЧС России

8. Организация  и  проведение  надзорно  – 
профилактических  мероприятий  по  подготовке 
объектов образования к новому учебному году

июнь - сентябрь УГПН
ГУ МЧС России



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

9. Комплексная проверка по вопросам готовности к 
обеспечению мероприятий гражданской обороны 
спасательной  службы энергетики  и светомаскировки 
ГО (комитет по энергетической политике 
администрации области)

21 октября УОП,УГЗ
ГУ МЧС России

VI. Мероприятия, проводимые под руководством главы города, председателя КЧС и ОПБ города Владимира
1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

1. Разработка нормативных правовых актов и внесение 
установленным порядком изменений  в нормативные 
правовые  акты  основ  деятельности  в  области 
гражданской  обороны,  защиты  населения  и 
территорий  от  ЧС  и  первичных  мер  пожарной 
безопасности,  безопасности  на  водных  объектах  с 
учетом современных требований

до 25 декабря Глава города,
начальник МУ 

«ВУГЗ»

2. Корректировка плана действий по предупреждению и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного  и 
техногенного характера города Владимира

до 01 апреля Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

главы 
администраций 
районов города,
руководители 

спасательных служб 
ГО города

3. Корректировка плана гражданской обороны города 
Владимира

до 01 апреля Начальник МУ 
«ВУГЗ»,



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

главы 
администраций 
районов города,
руководители 

спасательных служб 
ГО города

4. Разработка проекта плана гражданской обороны и 
защиты населения и территорий города Владимира

до 20 декабря Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

главы 
администраций 
районов города,
руководители 

спасательных служб 
ГО города

2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах

1. Организация и проведение заседаний КЧС и ОПБ: 
- по половодью; 26 февраля
- о ходе подготовки к пожароопасному периоду; 15 апреля
- об итогах подготовки объектов к началу нового 
отопительного периода и задачи областной 
подсистемы РСЧС по обеспечению бесперебойного 
жизнеобеспечения населения области в осенне-
зимний период 2008-2009 годов

28 октября

Председатель КЧС и 
ОПБ города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

2. Сбор  по подведению итогов деятельности городского 
звена   РСЧС,  выполнению мероприятий ГО в  2007 
году и постановка задач на 2008 год

14 февраля Глава города, 
председатель КЧС и 

ОПБ города, 
начальник МУ 

«ВУГЗ» 
3. Учебно – методический сбор членов КЧС и ОПБ по 

подведению итогов работы в 2007 году и постановка 
задач на 2008 год

14 февраля Председатель КЧС и 
ОПБ города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»

4. Подготовка  и  утверждение  основных  планирующих 
документов  в  области  гражданской  обороны, 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций,  обеспечения  первичных  мер  пожарной 
безопасности  и  безопасности  людей  на  водных 
объектах на 2009 год 

15 - 25 декабря Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

главы 
администраций 
районов города,
руководители 

спасательных служб 
ГО города

3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

1. Штабная тренировка с КЧС и ОПБ города с 
привлечением оперативных групп районов по теме: 
«Организация работы органов управления и сил 
городского звена РСЧС по предупреждению 
ликвидации последствий весеннего паводка» 

05 марта Председатель 
КЧС и ОПБ города,

главы 
администраций 
районов города,
начальник МУ 

«ВУГЗ»



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

2. Штабная тренировка с КЧС и ОПБ города с 
привлечением оперативных групп районов по теме: 
«Организация работы органов управления и сил 
городского звена РСЧС по предупреждению и 
ликвидации лесоторфяных пожаров»

22 апреля Председатель 
КЧС и ОПБ города,

главы 
администраций 
районов города,
начальник МУ 

«ВУГЗ»

3. Командно - штабное учение с органами управления 
ГО  и  РСЧС  и  взаимодействующими 
органамиуправления на тему: «Управление силами и 
средствами звена РСЧС при угрозе и возникновении 
ЧС  природного  и  техногенного  характера,  переводе 
ГО на военное положение» 

19 - 20 июня Заместитель главы 
города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»

4. Комплексное учение: на тему: «Организация защиты 
населения и территории при угрозе и возникновении 
ЧС,  переводе  ГО  на  военное  положение  и  в  ходе 
войны»: 
 - ОАО «Мукомол»;
- ООО «Техсервис»;
- ОАО «Владимирский хлебокомбинат»;
- Октябрьский район города;
-  ОАО «Птицефабрика Центральная»

15 мая
18 июля

22 августа
25 - 26 сентября

17 октября

Заместитель главы 
города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»

5. Тренировка  сил  ООП  города  Владимира, 
привлекаемых  для  ликвидации  ЧС,  вызванных 
террористическими  актами  по  теме:  «Организация 
управления  силами  и  средствами  УВД  города  при 
возникновении  чрезвычайных  обстоятельств, 

до 01 декабря Заместитель главы 
города,

начальник УВД 
города



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

вызванных  угрозой  совершения  террористического 
акта» 

6. Штабная тренировка с КЧС и ОПБ города с 
привлечением оперативных групп районов по теме: 
«Работа органов управления по предупреждению и 
ликвидации последствий дефицита энергоносителей 
в осенне-зимний период» 

10 сентября Председатель 
КЧС и ОПБ города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
1. Организация и проведение декады по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
подготовке населения к действиям при их 
возникновении, посвященной Всемирному Дню 
гражданской обороны

21 - 29 февраля Председатель КЧС и 
ОПБ 

города, 
начальник МУ 

«ВУГЗ»

2. Декада пожарной безопасности в учебных заведениях 
города

22 – 30 апреля Председатель КЧС и 
ОПБ 

города,
начальник МУ 

«ВУГЗ»

3. Участие в областных соревнованиях «Школа 
безопасности», «Юный спасатель» 

19 - 23 мая Заместитель главы 
города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»

4. Месячник безопасности людей на водных объектах 
города 

02 – 30 июня Председатель  КЧС 
и ОПБ города,
начальник МУ 

«ВУГЗ»



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

5. Месячник безопасности детей города Владимира 25 августа –
24 сентября

Заместитель главы 
города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»

6. Месячник гражданской обороны 1 - 31 октября Заместитель главы 
города, 

начальник МУ 
«ВУГЗ»

7. Подготовка должностных лиц, специалистов ГО и 
РСЧС и руководителей НАСФ

По плану
комплектования 

УМЦ

Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

главы 
администраций 
районов города 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия
1. Подготовка и проведение мероприятий, посвященных 

празднованию:
  Дню защитника Отечества;
  Дню пожарной охраны;
  Дню образования гражданской обороны;
  Дню спасателя

01 - 22 февраля
01 - 30 апреля
01 - 4 октября
01 -26 декабря

Заместитель главы 
города, 

начальник МУ 
«ВУГЗ»

2. Конкурс на лучший видеоролик, фотоснимок о работе 
спасателей и пожарных «Мы первыми приходим на 
помощь!» 

22 апреля –
10 октября

Заместитель главы 
города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

3. Проведение смотров - конкурсов на лучшую учебно – 
материальную базу:
- класс, уголок по гражданской обороне;
- учебно-консультационный пункт;
- класс ОБЖ

до 01 декабря 
до 01 декабря
до 01 октября

Заместитель главы 
города,
главы 

администраций 
районов города,

начальники 
управлений 

образования, ЖКХ 
администрации 

города,
начальник МУ 

«ВУГЗ»,
руководители 
предприятий и 

организаций города

4. Проведение  смотра  –  конкурса  на  лучшего  учителя 
ОБЖ

до 01 октября Заместитель главы 
города;

начальник 
управления 
образования 

администрации 
города

 
5. Проведение  ежемесячных  тематических  дней  в 

образовательных  учреждениях  «Чтобы  не  было 
беды!»

По плану 
управления 
образования 

города

Заместитель главы 
города;

начальник 
управления 



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

образования 
администрации 

города

4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС города Владимира к действиям по 
предназначению

1. Проверка  полноты  и  качества  выполнения  планов 
основных мероприятий районов города, спасательных 
служб гражданской обороны в области гражданской 
обороны,  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер 
пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на 
водных объектах за отчетный год и планирования на 
2008 год: 
- Ленинский район;
- Октябрьский район;
- Фрунзенский район;
- спасательные службы ГО

22 января
23 января
24 января

25, 28 января

Заместитель главы 
города, 

начальник МУ 
«ВУГЗ»

2. Проверка  технического  состояния  и  готовности  к 
использованию  системы  оповещения  населения  на 
территории муниципального образования

04 февраля;
03 марта;
07 апреля;

05 мая,
02 июня;
07 июля;

04 августа;
01 сентября;
06 октября;
03 ноября

Заместитель главы 
города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

01 декабря
3. Проверка  состояния  участков  радиоактивного 

загрязнения на территории города
28 марта;
27 июня;

26 сентября;
28 ноября

Начальник МУ 
«ВУГЗ», 

начальник 
управления по 

охране окружающей 
среды 

администрации 
города 

4. Проверка  состояния  наружного  противопожарного 
водоснабжения  пожарных  гидрантов  на  территории 
районов города (20% в каждом районе)

06 – 30 мая Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

главы 
администраций 
районов города,

генеральный 
директор МУП 

«Владимирводока-
нал»,

начальник ГУ «1 
отряд ФПС по 
Владимирской 

области» 
5. Проверка оснащения территорий населенных пунктов 

первичными  средствами  тушения  пожаров  и 
противопожарным  инвентарем,  средствами 
оповещения  населения  и  подразделений 
противопожарной службы о пожаре

14 – 30 апреля Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

главы 
администраций 

районов



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

6. Обследование,  подготовка  и  обустройство  участков 
водных  объектов  для  массового  отдыха,  купания  и 
занятия спортом населения города (пляжей)

02 мая – 25 июня Заместитель главы 
города,
главы 

администраций 
районов города, 

начальник 
управления ЖКХ 
администрации 

города,
начальник МУ 

«ВУГЗ» 
7. Комплексные  проверки  по  оценке  состояния 

гражданской обороны и выполнения задач в области 
защиты населения и территорий от ЧС:
- ОАО «Мукомол»;
- ООО «Техсервис»;
- ОАО «Владимирский хлебокомбинат»;
- Октябрьский район города;
-  ОАО «Птицефабрика Центральная» 

14 мая
17 июля

21 августа
24 сентября
16 октября

Заместитель главы 
города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»

8. Проверка  защитных  сооружений  гражданской 
обороны

По отдельному
плану

Заместитель главы 
города, 
главы 

администраций 
районов города, 

начальник 
управления 

муниципальным 
имуществом 



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

администрации 
города, начальник 

МУ «ВУГЗ» 
9. Внезапные  проверки  по  оценке  состояния 

гражданской  обороны  предприятий,  организаций, 
учреждений города

По отдельному 
плану

Заместитель главы 
города,

начальник МУ 
«ВУГЗ»

VII. Мероприятия, проводимые под руководством начальника МУ «Управление гражданской защиты города Владимира»
1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

1. Корректировка  плана  обеспечения  безопасности 
людей на водных объектах

25 января Начальник МУ 
«ВУГЗ»

2. Анализ  состояния  работы  в  области  гражданской 
обороны,  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер 
пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на 
водных объектах за год (полугодие)  администраций 
районов,  предприятий,  организаций  и  учреждений 
города, спасательных служб ГО

14 февраля;
10 июля

Начальник МУ 
«ВУГЗ»

2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах

1. Подведение  итогов  деятельности  МУ  «Управление 
гражданской защиты города Владимира» за 2007 год 
и постановка задач на 2008 год

15 января Начальник МУ 
«ВУГЗ» 



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

1. Тренировка  с  дежурно-диспетчерскими  службами 
города  с  привлечением  ДДС  предприятий, 
учреждений  и  организаций  (по  согласованию)  по 
обмену информации в период весеннего паводка

12 марта Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

ЕДДС города,
ДДС организаций

2. Тренировка  с  дежурно-диспетчерскими  службами 
города  с  привлечением  ДДС  предприятий, 
учреждений  и  организаций  (по  согласованию)  по 
обмену информации в пожароопасный период

29 апреля Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

ЕДДС города,
ДДС организаций

3. Контроль  и  оказание  практической  и  методической 
помощи  отделам  по  делам  ГОЧС  и  ОБ  районов, 
предприятиям,  организациям  по  вопросам  ГО, 
предупреждения и ликвидации ЧС:
- ОАО «Мукомол»;
- ООО «Техсервис»;
- ОАО «Владимирский хлебокомбинат»;
- Октябрьский район города;
-  ОАО «Птицефабрика Центральная» 

15 апреля
14 июня
17 июля

21 августа
16 сентября

Начальник  МУ 
«ВУГЗ»

сотрудники отделов 

4. Тренировка  с  дежурно-диспетчерскими  службами 
города  с  привлечением  ДДС  предприятий, 
учреждений  и  организаций  (по  согласованию)  по 
обмену информацией при дефиците энергоносителей 
в осенне-зимний период

17 сентября Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

ЕДДС города,
ДДС организаций



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
1. Оснащение и обновление наглядной агитации,  УМБ 

по тематике гражданской обороны
14 января – 
28 ноября

Главы 
администраций 
районов города,
начальник МУ 

«ВУГЗ» 

2. Разработка  методического  пособия  по  вопросам 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций  для  должностных  лиц 
гражданской  обороны,  руководителей  и  работников 
органов,  осуществляющих  управление  гражданской 
обороной

до 25 апреля Начальник МУ 
«ВУГЗ»

3. Занятия  по  профессиональной  подготовке  с 
начальниками отделов по делам ГОЧС и ОБ районов, 
начальниками штабов спасательных служб ГО города

31 января
28 февраля

27 марта
24 апреля

29 мая
26 июня
31 июля

28 августа
25 сентября
30 октября
27  ноября

Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

сотрудники отделов 



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

4. Занятия  с  оперативными  дежурными  МУ 
«Управление  гражданской  защиты  города 
Владимира» 

06 февраля
06 марта
04 апреля

06 мая
04 июля

06 августа
05 сентября
06 октября
05 ноября

Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

ЕДДС города

5. День открытых дверей 03 – 07 сентября Начальник МУ 
«ВУГЗ» 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия
1. Перевод  техники  на  летний  (зимний)  период 

эксплуатации.  Проведение  смотра  техники  МУ 
«Управление  гражданской  защиты  города 
Владимира» 

01 – 11 апреля
01 – 10 октября

Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

сотрудники отделов

2. Инвентаризация материальных средств и техники МУ 
«Управление  гражданской  защиты  города 
Владимира» 

01 октября – 21 
декабря

Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

сотрудники отделов



№ 
п/п Наименование  мероприятий Срок исполнения Исполнители

соисполнители

Ориентировочные 
затраты

(тыс. руб.)

Отметка 
о 

выполне-
нии

4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС города Владимира к действиям по 
предназначению

1. Проверка защитных сооружений ГО По отдельному
плану

Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

отдел защиты 
населения и 
территорий

2. Проверка  средств  индивидуальной  защиты  в 
муниципальных учреждениях города

до 05 декабря Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

отдел защиты 
населения и 
территорий

3. Проверка гидротехнических  сооружений По отдельному
плану

Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

отдел защиты 
населения и 
территорий

4. Годовая  проверка  состояния  режима  секретности, 
наличия секретных и служебных документов

14 – 25 января НМУ,
заместитель НМУ 

«ВУГЗ»,
члены комиссии 

5. Проведение  документальной  ревизии  хозяйственной 
деятельности

01 – 12 декабря Начальник МУ 
«ВУГЗ»,

члены  комиссии



Председатель комиссии  по предупреждению  и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности города Владимира,
первый заместитель главы города

  ______________________                         В.А. Гарев
                                                                                   

« ___ » _________________ 2007 г.

Начальник муниципального учреждения «Управление
гражданской защиты города Владимира»

  _____________________                           В.И. Южаков           

« ___ »_________________ 2007 г.


	Глава города
	А.П. Рыбаков

	По отдельному
	По отдельному
	По отдельному

